⁴¹² scissaque] scisaque

⁴¹³ respergerent] respargerent

⁴¹⁴ pertinet] perrinet

⁴¹⁵ Venusino] Venusio

⁴¹⁶ paravere] perperere

[170] TOLLE TUUM PRECOR [TECUM edd. recc.] HANNIBALEM. Qui a Scipione superatus, cum velut ultimo virtutis opere Adrumentum⁴¹⁷ perfugisset attritusque inde Carthaginem sexto ac triginta post anno, quam puer inde profectus erat, rediisset, fassus in curia est, non praelio modo se esse, sed bello victum, nec spem salutis alibi quam in pace esse impetranda. [170 / 171] VICTUMQUE SIPHACEM / IN CASTRIS. Iuvante enim Massimissa, Siphacem praehensum in castra Scipio perduxit. Cum vero praecedentem Siphacem vinctus sequeretur grex nobilium Numidarum, quantum quisque plurimum poterat, Scipionis augendo victoriam aiebat illum esse regem, cuius tantum maiestati duo potentissimi in terris tribuerunt populi, Romani Carthaginensisque, ut Scipio imperator summus ad amicitiam eius petendam, relicta provincia Hispania exercituque, duabus quinquereimis in Africam navigarit; et habuisse Asdrubalem Poenorum imperatorem Romanorumque Scipionem uno tempore apud quem pacis foedera poscerent; iam et tantas habuisse opes, ut Massimissam regno depulerit, qui in latebris, ferarum modo in silvis degere inventus est. His sermonibus effusa multitudo, velut ad spectaculum triumphis rex in praetorium ad Scipionem est perductus. Postque multa Scipionis ad regem regisque ad Scipionem dicta, demum Laelius Siphacem ipsum cum prioribus Numidarum captivis Romam ducit quaeque in Africa gesta essent omnia exposuit ordine patribus, ingenti omnium et in praesens laetitia et in futurum spe. Consulti inde patres regem in custodiam Albam mittendum censuerunt. [171] ET CUM TOTA CARTHAGINE MIGRA. Carthago a Teucro primum condita, ut Silius Italicus [XV 192-93]: *Urbs colitur Teucro quodam fundata vetusto, / nomine Carthago*. Ut alii putant, a Phoenicibus annis quinquaginta ante Ilium captum, conditores Xorus et Carchedon fuisse existimantur. Ut alii putant, Dido mulier e Tyro in Libyam profecta, Carthaginenses maris magnam primum partem tenuerunt, inde in Siciliam, Sardiniam et ad insulas omnes penetrarunt et bello eas sibi subiecerunt.⁴¹⁸ Septingentis deinde annis ex quo Urbem Romani condiderant, Siciliam Carthaginensibus abstulere, inde Sardiniam. Secundo autem Punico bello, Hiberiam omnem Poeni Italiam omnem duce Hannibale⁴¹⁹ depopulati sunt. Romani contra, Cornelio Scipione Maiore duce, Carthaginem ceperunt reddideruntque⁴²⁰ tributariam. Post facta sunt foedera quae ad quinquaginta usque annos perdurarunt. Post tertium inchoatum bellum in quo Minore Scipione Romano duce, Carthago subversa est. Id est quod ait *cum tota Carthagine migra*. [172] PARCE PRECOR PAEAN. Apollo dictus «Paeon», ὀπὸ τοῦ παύειν τὰς ἀνίας [*i. e. ἀλγίας*], quod medicinae fuerit inventor, vel ὀπὸ τοῦ παίειν, id est «a feriando», quod radiis

⁴¹⁷ Adrumentum] ad rumentum

⁴¹⁸ Cfr. APP. Lib. I 3

⁴¹⁹ Hannibale] Hann bale M

⁴²⁰ ceperunt] coeperunt - reddideruntque] redideruntque

feriat, idest pestem immittat,⁴²¹ ut Homerus in primo *Iliados* ostendit. [173] NIL PUERI FACIUNT. Delinquent. [174] AMPHION. Pater, maritus Niobes. SED PAEAN CONTRAHIT ARCUM. In filios, Diana in filias, et occidit quod Niobe ausa fuisset dicere sobolis claritate non se Latona videri inferiorem. Homerus [*Il.* XXIV 605-08]: Τοὺς μὲν Ἴαπόλλων⁴²² πέφνε ἀπ' ἀργυρέοιο βιοῖο / χωόμενος Νιόβη, τὰς δ' Ἄρτεμις ἰοχέαιρα, / οὔνεκ' ἄρα Λητοῖ ἰσάσκετο καλληπαρήφω· / φῆ δοιοὶ τεκέειν,⁴²³ ἢ δ' αὐτὴ γείνατο πολλούς. [173] NIL PUERI FACIUNT. Sic Lucanus [II 108]: *Crimine quid parvi caedem potuere mereri?*. [175] EXTULIT ERGO GREGES⁴²⁴ NATORUM. Mira diversitas huius fabulae apud poetas est super filiorum Niobes numero; nam Homerus in ultimo *Iliados* libro [*Il.* XXIV 604] sex mares et totidem foeminas fuisse scribit. Et Propertius [II 20, 7-8]: *Nec tantum Niobe, bis sex ad busta superbae, / sollicito lachrymas defluit a Sipylo*. Euripides [Fr. 455 Nauck ap. GELL. XX 7, 2] autem quattuordecim, Sapho [Fr. 205 Lobel-Page ap. GELL. *ibid.*] decem et octo, Bacchillides [Fr. 20D, 4 Snell-Maehler ap. GELL. *ibid.*] et Pindarus [Fr. 65 Snell-Maehler ap. GELL. *ibid.*] viginti, quidam alii tres solos fuisse dixerunt. Aiunt mares fuisse Archenorum, Antegorum, Tantalum, Phadimum, Sipyllum, Xenarchum, Epinitum; foeminas Asty, Cratiam, Pelopeiam, Chelorum, Deodoxen, Ogimem, Phthiam, Nehaeram. [177] ATQUE EADEM SCROPHA NIOBE FOECUMDIOR ALBA. Porcam illam quam Aeneas aedificandae Urbi habuit augurium. Sane Niobem quidam Pelopis, alii Tantali, nonnulli Zethi, multi Alalcomenei filiam fuisse ferunt. [176] LATONAE GENTE. Diana et Apolline. [177] FOECUMDIOR. Huberior; hinc «foetus» utrumque vero a «ferendo» ductum. Ovidius [*Fast.* IV 631-32]: *Forda ferens bos est foecundaque dicta ferendo: / hinc etiam foetus nomen habere putant*. [178] QUAE TANTI GRAVITAS. Deest *est*. [178 / 179] UT SE TIBI SEMPER / IMPUTET. Ut patiaris totiens eius iurgia atque contumelias. [179] HUIUS ENIM RARI SUMMIQUE VOLUPTAS / NULLA BONI. Huius: de hac. Et est sensus: «Nulla unquam voluptas, quantumcumque aliquid bonum eveniat, haberi poterit ubi haec adsit mulier». [179 / 180] SUMMI / BONI. «Bonum» illud nondum perfectum appellatur quo eveniente, ut inquit Aristoteles [*Metaph.* V 16, 1021b], nos alio indigemus bono, ut iusticia; «perfectum» vero ubi secum omnia tulerit bona, ut foelicitas. Exaggeratio igitur poetae est: in summo, inquit, enim bono ne dum in minimo nullo erit voluptas cum bona omnia voluptatem spectare videantur. [180] ANIMO CORRUPTA SUPERBO. Deest *est*.⁴²⁵ [181]

⁴²¹ immittat] immitiat

⁴²² Ἴαπόλλων] Ἴαπόλλων

⁴²³ τεκέειν] τεκέοιν

⁴²⁴ gregem *in textu*

⁴²⁵ est] de est

DEDITUS. Subaudiendum *uxori*. [183] HORREAT. Aversetur. INQUE DIEM.⁴²⁶ Ordo est: in diem; est autem temesis. SEPTENIS ODERIT HORIS. *More romano dies*, inquit Paulus iurisconsultus [ap. *Dig.* II 12, 8], *a media nocte incipit et sequentis noctis media parte finitur; itaque quod in his vigintiquattuor horis, idest duabus dimidiatis noctibus et luce media, actum est, perinde est, quasi quavis hora lucis actum est*. Cur ergo septem horarum spacio odium produci mulierum dixerit, coniectemus et numeri septenarii perfectionem videamus. Primum infra decimanum limitem omnes numeri partim ipsi alios pariunt, partim ab aliis pariuntur, partim et pariunt alios et pariuntur ab aliis, solus septenarius numerus neque gignit ex se numerum infra decimanum limitem, neque ab uno quoquam ipse nascitur proptereaque Minerva a veteribus est cognominatus. Alia huius numeri perfectio est quae in hominis vita cognoscitur: primum septimani partus ante caeteros legitimi sunt. Post partum septimo mense dentes aguntur, septimo deinde anno mutantur; secunda postea hebdomade pubertatem affert, gignendi atque pariendi maturitatem; tertia ostendit lanuginem et florem circa mentum et genam; quarta staturae⁴²⁷ incrementa fuit; quinta plenam iuvenilem efficit aetatem. In egritudinibus quoque iuxta eundem numerum usus experientiaque motus esse docuit. In capite septem sunt omnium sensuum meatus; vitalia quoque paris numeri: cerebrum, pulmo, cor, lien, hepar, duo renes. Sunt et alia in commentariis *De universitate* tradidimus in Ciceronem [f. a VIIr] et alia quae consulto ne longum faciam praetereo. Erit autem alias haec referendi locus, quae si quis interea noscere⁴²⁸ cupierit, legat Plutarchum in *Physicis* [*Mor.* 396a] et Anatolium in *Arithmetis* [*Arithm.* pp. 35-38 Heiberg]. Illa igitur nunc contenti simus proprietate huius numeri quae corpori simul et animae tribuitur, quando non videtur a proposito aliena cum corpori quaternarius et animae trinarius numerus deputetur. Nec sane me praeterit septenarium numerum animae a Platone in *Timaeo* [*Ti.* 35b] deputari homini. Septenarius maxime ascribendus videtur dicente Augustino in sexti psalmi commentario [in *Psalm.* VI 2] his verbis: *Manifestum est autem ad corpus quaternarium numerum pertinere propter notissima elementa quattuor quibus constat et quattuor qualitates: siccam, humidam, calidam, frigidam, unde quattuor etiam temporibus administratur: vere, aestate, autumno, hyeme. [...] Ad animum vero trinarium numerum pertinere potest intelligi ex eo, quod simpliciter deum diligere iubemur «ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente», [...] sic septenario numero transacto, quia unumquodque temporaliter agitur, quaternario in corpus, trinario in animum distributo, veniet octavus iudicii dies*. Septenis ergo horis in die oderit hoc

⁴²⁶ dies in textu

⁴²⁷ staturae] stature

⁴²⁸ noscere] nosce

est: «Corpus et animam ipsius totos dies habebit invisam». SEPTENIS. Pro septem. Sic Lucanus [ap. PRISC. *Fig. num.* III 414 Keil]: *Septeno gurgite Nilus*; et Virgilius [*Aen.* X 207-08 ap. PRISC. *Fig. num.* III 414 Keil]: *Centenaque arbore fluctus / verberat assurgens*. Proprie autem Cicero *in Verrem* [II 130 ap. PRISC. *Fig. num.* III 414 Keil] *inter binos ludos*, quia ludi quando spectacula significant, semper pluraliter dicuntur, ut Livius [XXXV 17 ap. PRISC. *Fig. num.* III 414 Keil]: *Bina equestra arma*. [184] QUAEDAM PARCA [PARVA edd. recc.] QUIDEM. Ignobilia. SED NON TOLERANDA MARITIS. Ut si Graecum sermonem affectet. [185] QUID RANCIDIUS. Putidius. [186] THUSCA. Romana, quod Corinthius Demarathus e Graecia in Hetruriam primus litteras tulit; aut certe a finibus Thuscis. GRAECULA. Diminutivo per contemptum usus est. [187] DE SULMONENSI. Et haec pro Romana capitur. Sulmo urbs a Solemo, Aeneae socio, dicta. Ovidius⁴²⁹ [*Fast.* IV 77-80]: *Serus ab Iliacis, et post Antenora, flammis / attulit Aeneas in loca nostra deos. / Huius⁴³⁰ erat Solemus Phrygia comes unus ab Ida / a quo Sulmonis moenia⁴³¹ nomen habent*. Et Silius Italicus [IX 72-76]: *Nomine Rheteo solemus. Nam Dardana origo / et Phrygio genus a proavo, qui scepra secutus / Aeneae claram muris fundaverat urbem / ex sese dictam Sulmon. Celebrata colonis / mox Italiam paulatim attrito nomine Sulmo*. CECROPIS. A Cecrope, Atheniensium rege, a quo vel instauratas, vel conditas, fuisse Athenas ferunt. [191] CONCUMBUNT GRAECE. In graecum morem. DONES. Concedas. [193] PULSAT. Concutit, minuit, tremulam facit. ADHUC GRAECE. Subaudiendum *loqueris* aut *concumbis*. [195] Ζωὴ καὶ ψυχὴ. Vita et anima. Graecorum ita loquendi mos fuit cum blandiri volunt, vel tunc praecipue cum coirent. LODICE. Lecti stragulo. [196 / 197] QUOD ENIM NON EXCITAT [EXCITET edd. recc.] INGUEN / VOX BLANDA. Equidem proprie inguen excitat. Sic Persius [I 20-21]: *Cum carmina lumbum / intrant et tremulo scalpuntur ubi intima versu*. Sicut enim tactus mulierum movet intima, ita vox effoeminata non animum movet sed inguen. [197] ET NEQUAM DIGITOS HABET. Ideo quod manu quoque possit libido excitari. [197 / 198] UT TAMEN OMNES / SUBSIDANT PENNAE [PINNAE edd. recc.]. Vel tuae libidinis pruriges iaceant. Ab avibus translatio sumpta, quae immersae aquis tardius volant. [198] OEMO [HAEMO edd. recc.]. Cinaedo. [199] ET CARPOPHORO. Oemum et Carpophorum⁴³² molles aut certe histriones voluit intelligi. [200] PACTAM. Sponsam. VINCTAMQUE [IUNCTAMQUE edd. recc.] TABELLIS. Dotalibus. Idest: «Legitimo tibi iunctam matrimonio». [202] NEC EST QUARE COENAM ET MUSTATIA [MUSTACEA edd. recc.] PERDAS. Sensus est: «Licet eam non sis amaturus, non est tamen causa cur quae in

⁴²⁹ Ovidius] Ovdius

⁴³⁰ huius] huius

⁴³¹ moenia] moeniam

⁴³² Carpophorum] Carpophotum

nuptiis eveniunt iocunda amittas: ita enim persuades». MUSTATIA PERDAS. Quae ad conciliandum stomachum dantur lenia cibaria. [203] LABENTE. Abeunte. Hoc est: «Quando iam recedunt pransores, qui officii causa convenerunt». [204] CUM LANCE BEATA. Ampla aut plena. [205] DACICUS ET SCRIPTO RADIAT GERMANICUS AURO. In auro vel argento caelato imperatores; vel soliti ista donare quibus pro castitate deposita nova nupta donatur. DACICUS. Qui Dacos vicerit imperator; et «Dacos» et «Dacas» dici testis Zonaras [XI 21] de Traiano locutus. GERMANICUS. A Germanis victis Domitianus dictus. Frontinus in primo *Strategematon* [i. e. *Strat.* II 11, 7]: *Imperator Caesar Domitianus Augustus Germanicus, eo bello quo victis hostibus cognomen Germanici meruit.* [206] SIMPLICITAS UXORIA. Stolidamulierositas. [208] PARCAT AMANTI. Marito. [214] HAEC DABIT AFFECTUS. Exhibebit molestias. [215] CUIUS BARBAM. Iuvenilem aetatem in qua primum barbire consuevimus. [216] TESTANDI. Testamenta conficiendi lanistis qui gladiatoriam docent. Hoc est: «Quae lanistis et arenariis libertas⁴³³ testandi est, iam uxor tibi eripiet»; aut certe libertasquae ante non fuit illis nunc data. [217] IURIS. Potestatis. CONTINGAT HARENAE. Gladiatoribus. [218] NON UNUS. Sed multi qui erunt rivales et adulteri uxoris, tuae dictabuntur haeredes ab uxore tua; aut a te nesciente sint rivales an non. [219] PONE CRUCEM. «Scribe»: uxoris ad maritum verbas. [222] O DEMENS. Subaudi *uxor*, et blandientis vox est et uxorem palpantis mariti. NIL FECERIT ESTO. Detur etiam non deliquerit. [223] HOC VOLO SIC IUBEO. Nunquid possit marito mulier imperare recte ostenditur. [225] FLAMMEA CONTERIT. Hoc dicit: «Tam libenter nubis, ut flammea conterat». Sunt vero flammea quibus die nuptiarum mulieres operiuntur. [227 / 228] PENDENTIA LINQUIT / VELA DOMUS. Aulea et peristromata dicit. [230] QUINQUE PER AUTUMNOS. Idest: annos. Nec id hyperbolicos dictum a poeta videri debet, quando et beatus Hieronymus [*Epist.* CXXIII 9] rem dicturus inquit: *Incredibilem multorum testimoniis approbabo. Ante annos plurimos, cum in chartis ecclesiasticis iuvarem Damasum, Romanae urbis episcopum, et orientis atque occidentis synodicis consultationibus responderem, vidi duo inter se paria vilissimorum e plebe hominum comparata, unum, qui viginti sepelisset uxores, alteram, quae vicesimum secundum habuisset maritum, extremo sibi, ut ipsi putabant, matrimonio copulatos. Summa omnium expectatio virorum pariter et foeminarum: «Post tantos rudes quis quem primus efferret?».* Vicit maritus, et totius urbis populo confluente coronatus. TITULO RES DIGNA SEPULCHRI. Iuvandum pronuntiatione, quoniam ironicos dictum. [234] NIL SIMPLEX. Nil stultum. [235] TUNC [TUM edd. rec.] CORPORE SANO. Simulat socrus aegritudinem ut habeat facultatem filia ad se veniendi. [236] ARCHIGENEM. Medicorum

⁴³³ libertas] liberras

optimum unde et nomen habet; aut proprium nomen est. [238] IMPATIENSQUE MORAE PAVET [SILET edd. recc.]. Urbane Sillii Italici [VIII 3-4] versiculo abutitur: *Vocat Hannibal hostem / impatiensque morae fremit: ut sit copia Martis*. ET PRAEPUCIA DUCIT. Virilia tractat membra. Sed hic versiculus in quibusdam codicibus non est, inquit Probus. [243] ACCUSAT. Rem ad iudices defert. [244] FORMANTQUE LIBELLOS. Formulam accusationis componunt. [245] PRINCIPIUM. Exordium vel insinuationem. ATQUE LOCOS. Argumentorum sedes. Nam cum omnis quaestio duas habeat partes: affirmationis unam, alteram negationis; ex alterutra parte semper defensio est ut affirmantis alter, alter vero negantis defendat partes; et hic ad astruendam, ille ad destruendam affirmationem argumenta perquirunt quae ex suis locis haud difficulter eliciuntur. Cum autem omnis quaestio sit aut definita aut infinita, quam Graeci «hypotheseim» [i. e. ὑπόθεσις] et «thesim» [i. e. θέσις] vocant, «hypotheseim» latini «causam», «thesim» vero «propositum», in utroque quaestionum genere peculiare sunt loci, de quibus in commentariis *Topicorum* Ciceronis [l. n. r.] et *De expetendis fugiendisque rebus* de rhetorica locuti sumus [De exp. XL 4, f. <IIv-r-v>]. CELSO DICTARE PARATAE.⁴³⁴ Iunio Celso oratori, qui illius temporis in arte dicendi praestans, septem libros institutionum oratoriarum reliquit.⁴³⁵ [246] ENDROMYDAS. Pallia athletarum. ET FOEMINEUM. Quo inungebantur foeminae. CAEROMA. Unguentum. [247] AUT [VEL edd. recc.] QUIS NON VIDIT VULNERA PALI. «Palum» fustem dicit, ad quem in armis gladiatores exercentur. Nam *palorum*⁴³⁶ *usus non solum militibus*, ut Vegesius [Mil. I 11] inquit, *sed etiam gladiatoribus plurimum prodest. Nec unquam aut harena aut campus invictum armis virum probavit, nisi qui diligenter exercitatus docebatur ad palum. A singulis autem tironibus singuli pali figebantur in terram, ut mutari non possent ut sex pedibus eminent. Contra illum palum tanquam contra adversarium tiro cum crate illa et clava veluti cum gladio se exercebat et scuto, ut nunc quasi caput peteret aut faciem, nunc lateribus minaretur, interdum contenderet poplites et crura succidere, recederet assultaret insiliret, et quasi praesentem adversarium, sic palum omni impetu, omni bellandi arte tentaret. In qua meditatione servabatur illa cautela, ut ita tiro ad inferendum vulnus insurgeret, ne qua parte ipse pateret ad plagam.* Ergo *quis non vidit vulnera pali* quae mulier gladiatoris more infert. [248] SUDIBUS [RUDIBUS edd. recc.]. Fustibus praeustis. Et eminus et cominus tanquam res cum hoste ageretur potentibus. [249] OMNES IMPLET NUMEROS. Idest: praeceptorum omnem ordinem. [249 / 250]

⁴³⁴ PARATAE] parate

⁴³⁵ Cfr. *Schol. vet.* in IUV. VI 245

⁴³⁶ palorum] pallorum

DIGNISSIMA PRORSUS / FLORALI MATRONA TUBA.⁴³⁷ Ubi pugnabant meretrices. Ovidius in *Fastis* [*Fast.* V 349-50]: *Turba quidem cur hos celebret meretricia ludos / non ex difficili causa petita fuit.* [250] TUBA. *Tuba*, inquit Hieronymus ad Dardanum [PS. HIER. *epist.* XXIII 3, *PL* XXX col. 220c], *diversis figuris ac formis efficitur. Aliter enim est tuba congregationis populi, aliter victoriae, aliter persequendi inimicos, aliter conductionis, aliter conclusionis civitatum. Tuba consuetudinis apud rerum peritissimos ita habetur: angustatur in capite per quattuor voci ductas et nimium mugitum vaehementissimumque profert.* [252] QUEM PRAESTARE POTEST MULIER GALEATA PUDOREM. Poetae exclamatio est. GALEATA. Ut triumphata: appellatio, non participium est. [254] VIR NOLLET FIERI. Ratio. NAM QUANTULA NOSTRA VOLUPTAS. Viri, inquit, cito mulieres nunquam voluptate satiantur. [255 / 256] SI COMIUGIS AUCTIONE FIAT / BALTEUS. Si mariti arma auctioni dentur. *Balteus* enim militare cingulum a «bulis» dictum. Varro [*Ling.* V 116]: *Balteum, quod cingulum e corio habebant bulatum, «balteum» dictum.* [256] ET MANICAE. Ferrea digitalia. ET CRISTAE. Quae in galeae cono defiguntur. [256 / 257] CRURISQUE SINISTRI / DIMIDIUM TEGMEN. Crus enim sinistrum telum in hostem librare volentes, porrigentes proni in ipsum, quominus lederentur, obtegebant ac dextrum latus ad levam colligebant ne pars aliqua pateret ad vulnus. [257] DIMIDIUM TEGMEN. Corporis partem dimidiam tegens ne si maximum fuisset pondere premeretur. Itaque, positus genibus intra scuta, solebant subsidere ne, venientibus telis, stantes sauciarentur; et, cum necessitas postulasset, vehementius quod quievisset, in hostem ingruerent. Hique «triarii» milites, quod in acie tertio ordine extremis subsidio deponerentur, appellati, unde Plautus [*Friv.* fr. V Monda ap. VARR. *Ling.* V 89]: *Agite nunc, subsidete omnes, quasi solent triarii.* [257 / 258] VEL SI DIVERSA MOVEBIT / PRAELIA. Ut si aliis armis muniatur et more graeco in pugnam prodeat; vel certe praelia venerea intelligi voluit. [258] TU FOELIX. Ironicos. OCREAS VENDENTE PUELLA. «Ocrea», ut inquit Varro [*Ling.* V 116], quod ob crus opponebatur appellata. [259] HAE SUNT QUAE TENUI SUDANT IN CYCLADE. Quae laborem ullum pati nequeunt. IN CYCLADE. Genus est vestimenti muliebris «cyclas». Propertius [IV 7, 39-40]: *Quae modo per viles inspecta est publica noctes, / haec nunc aurata cyclade signat humum.* [260] PANNICULUS BOMBYCINUS URIT. Bombyces vermes sunt qui apud Aethiopas, Indos et Seras, in araneorum morem tenuissima fila deducunt: unde et «sericum» nominamus. [261] MONSTRATOS. A magistro. [263] QUAM DENSO FASCIA LIBRO. *Fascia* volumine facta in speciem libri, quasi gyro. [264] ET RIDE. O marite. SCAPHIUM CONSUMITUR [CUM SUMITUR edd. rec.].⁴³⁸ Matuli species. Hoc est vas ad ventris onus

⁴³⁷ PRORSUS] prosus

⁴³⁸ scaphium positus cum sumitur in *textu*

excipiendum aut lotium faciendum. [265] CAECIVE METELLI. De quo supra [III 139]: *Servavit trepidam flagranti ex aede Minervam.* [266] GURGITIS. Nobilis nomen. AUT FABII. Quorum neptes et nobiles et pudicae, quia in primis Urbis conditae annis fuerunt. QUAE LUDIA. Gladiatoris vel histrionis uxor. [267] UXOR ASYLI. Nomen gladiatoris Asylus. [268] ALTERNAQUE IURGIA. «Iurgium» levis contentio et inter benivolos aut propinquos dissensio ac concertatio; inter inimicos vero «lis» appellatur. Tullius *De republica* [CIC. *rep.* IV fr. 8 Ziegler ap. NON. p. 695 Lindsay s.v. *Iurgium*]: «*Admiror, nec rerum solum, sed etiam verborum elegantiam. "Si iurgant", inquit: benevolorum concertatio, lis inimicorum non iurgium dicitur.*» Et in sequenti: «*Iurgare ergo lex putat inter se vicinos, non litigare.*» [270] TUNC ORBA TIGRIDE PEIOR. Nam mari sobolis cura non est. Ut scribit Plinius [*Nat.* VIII 66], quod animal *Hircani et Indi ferunt, velocitatis tremendae et maxime cognitae, dum capitur totus enim foetus, qui semper numerosus est. Ab insidiante rapitur equo quam maxime pernici atque in recentem subinde transfertur. At ubi vacuum cubile reperit foeta, odore praeceps fertur vestigans. Raptor, appropinquante fremitu, abiicit unum ex catulis; tollit illa morsu et pondere etiam otior acris remeat iterumque consequitur ac subinde, donec in navim irrita feritas saevit*⁴³⁹ *in littore.* A celeritate autem nomen inditum sicut et flumini, velut Strabo [XI 14, 8] et Curtius [IV 9, 16] scribunt, quod lingua persica tigris «sagitta» dicatur. [274] IN STATIONE SUA. In oculis. Cum stationes proprie sint militum «a stando» appellatae, et planetarum stationes primae et secundae cum stare spectantibus videantur in Oriente aut Occidente. [276] TU TIBI TUNC HURUCA PLACES. Haec est vera lectio: *huruca*, non *curuca*. Est «huruca» bestiola brevissima quae in folia herbarum, velut holerum, repit abroditque praesertim brassicas. *Hurucam* igitur stupidum vocat maritum et commotione uxoris torpentem, ut huruca est cum a foliis decutitur brassicarum. De quibus Columella [XI 3]: *Ubi apricis, inquit, regionibus post pluvias noxia, huiusmodi incessere animalia, quae a nobis appellantur hurucae, graece autem ὀῶπαι nominantur, si matutinis temporibus frutices holerum concutiantur. Atque dum adhuc torpent nocturno frigore, si deciderint, non amplius in superiorem parte prorepunt.* Itidem maritus mulieris semel inclamantis voce territus obtorpescit quin et paulo post ait Columella [XI 3]: *Democritus – inquit – in ea qui graece inscribitur Περὶ ὀντιπαθῶν, affirmat ipsas bestiolas enecari, si mulier, quae in menstruis est, solutis crinibus et nudo pede, unamquamque areae porcam ter circumeat: post hoc decidere omnes vermiculos et ita emori.* Quapropter et *hurucam* poeta maritum vocat, quod ab uxore increpitus miro silentio obticescat; perinde ac si ab eadem sit enectus. [278]

⁴³⁹ saevit] scevit

ZELOTYPAE⁴⁴⁰ RETEGANTUR SCRINIA MOECHAE. Ordo et sensus est: «Si scrinia moechae zelotypae, idest uxoris tuae quae moecha zelotypa est». RETEGANTUR. Reserarentur,⁴⁴¹ patefiant. SCRINIA. Ubi scripta concluduntur. [279] EQUITIS. In servi complexibus liberti aut equitis Romani. [279 / 280] DIC / QUINTILIANE. Qui Iuvenalis temporibus *De institutione oratoria* libros scripsit quos habemus. [280] DIC / COLOREM. Quo deprehensa in adulterio mulier se purget. *Colores* autem dicit tropos et schemata, quando ut ipse quoque Cicero [*De orat.* III 217] inquit: *Sunt actori ut pictori ad variandum colores*. [281] HAEREMUS. Respondentem inducit Quintilianum: «Ambigimus quo pacto possimus id facere». OLIM CONVENERAT. His se uxor defendit argumentis. [283 / 284] ET MARE CAELO / CONFUNDAS. Si rerum saemina elementa cum caelo misceas. Quod de his dici solet qui rerum ordinem subvertunt, sicut Graeci dicunt ἄνω κάτω, idest «sursum deorsum». Menander in *Chera*⁴⁴² [Fr. 514 Kock ap. *Schol.* in PLAT. *Theaet.* 153d, p. 21 Greene]: Νῦν / τᾶνω κάτω, φασί, τὸ κάτω δ' ἄνω. [286] QUO DE FONTE.⁴⁴³ Qua origine, quibus de causis. [288] NEC VITIIS CONTINGI. Ordo est: *Nec humilis fortuna sinebat parva tecta contingi vitiis nec labor* et quae sequuntur. [289 / 290] SOMNIQUE BREVES ET VELLERE THUSCO / VEXARE [VEXATAE edd. rec.] DURAEQUE MANUS. Sic Virgilius [*Aen.* VIII 407-13]: *Inde ubi prima quies medio iam Noctis abactae / curiculo expulerat somnum, cum foemina primum, / cui tolerare colo vitam tenuique Minerva / impositum, cinerem et sopitos suscitavit ignes / noctem addens operis, famulasque ad lumina longo / exercet penso, castum ut servare cubile / coniugis et possit parvos educere natos*. Et Terentius [*Andr.* 74-75]: *Primo haec pudice vitam parce ac duriter / agebat, lana et tela victum quaeritans*. [290 / 291] AC PROXIMUS URBI / ANNIBAL. Idest: qui Urbem obsideret dux aliquis exercitus ut Annibal. Livius [XXVI 9, 7]: *Cum ad tertium usque lapidem castrametatus esset, Annibal ploratus mulierum non ex privatis solum domibus exaudiebatur, sed undique matronae in publicum effusae circa deum delubra discurrunt crinibus sparsis aram verentes, nixae genibus, supinas manus ad coelum, ad deos tendentes orantesque ut Urbem Romam e manibus hostium eriperent matresque Romanas et liberos parvos inviolatos servarent*. [291] COLLINA TURRE MARITI. Ad Collinam portam in muris excubantes. Lucanus [II 135]: *Aut Collina tulit stratas quod porta catervas*. Et Ovidius [*Fast.* IV 871]: *Tecta frequentari Collinae proxima portae*.⁴⁴⁴ [293] VICTUM. Subactum a Romanis orbem. [295]

⁴⁴⁰ zelotype in textu

⁴⁴¹ reserarentur] reserentur

⁴⁴² in *Chera*] inchera

⁴⁴³ de quo fonte in textu

⁴⁴⁴ portae] porte

FLUXIT AD HISTROS [ISTOS edd. recc.].⁴⁴⁵ Victos a Romanis populos. Est autem Hister fluvius qui et Danubius a quo Histria dicta et «Histricus dux» apud Plautum [*Poen.* 4]. [296] ET SYBARIS COLLES. Sybarim comites Philotectae urbem in Italia affluentem luxuria condiderunt; et Sybaris flumen est cuius apud Theocritum [*Id.* V 126] fit mentio. HINC ET⁴⁴⁶ RHODOS ET MILETOS. Subaudiendum *delitiis ac operibus in omnem luxuriam profluxere*: sunt enim nominativi casus. [297] ATQUE CORONATUM. Quod unguentis delibuti coronari in conviviis consuessent. ET PETULANS. Quod adversus Romanos bellum saepe moverint et se Pyrrho Tarentini sociaverint. MADIDUM. Ebrium, sicut contra siccum «sobrium» Plautus in *Asinaria* [*Asin.* 859] dixit. [298] PEREGRINOS. Ut supra [III 62-65]: *Iam pridem Syrus in Thyberim defluxit Orontes / et linguam et mores et cum tibicine chordas / obliquas nec non gentilia tympana secum / vexit.* Aut certe *mores peregrinos* quod cum rationis et nostri intellectus perfectio ex quibus humanae⁴⁴⁷ actiones virtutis nomen adeptae sunt et his ad Deum proprius accedant homines, ratiocinandi atque intelligendi, verumque perscrutandi humani appetitus proprius est. Cupiditas porro et iracundia aliaeque animi perturbationes irrationabilium animalium sunt proprie. Quod sensus illorum multo magis exulcerent quam hominum, quando sola cupiditate aut ira feruntur. Eaedem homini extrariae, externae et peregrinae merito dici possunt. [301] INGUINIS ET CAPITIS QUAE SINT DISCRIMINA NESCIIT. De huiusmodi foeminis Horatius [*Epod.* VIII 19-20]: *Quod ut superbo provocas ab inguine, / ore allaborandum est tibi.* [302] OSTREA MORDET. Comedit. [303] CUM PERFUSA MERO SPUMANT UNGUENTA. Cum sudat unguentis perlita,⁴⁴⁸ vel quod unguentis misceretur. [304] CUM BIBITUR CONCHA. Vase in quod e dolio hauritur vinum; etiam «conchus» dicitur. [304 / 305] CUM IAM VERTIGINE TECTUM / AMBULAT. Sicut furentibus ebriisque videri solet. [305] ET GEMINIS EXURGIT MENSA LUCERNIS. Mensa quoque ipsa sursum versus tolli videtur et lucernarum numerus augeri. Sic Horatius [*Sat.* II 1, 24-25]: *Saltat Mutonius ut semel icto / accessit fervor capiti numerusque lucernis.* Huius autem rei causam in libro *Problematon* Alexandri Aphrodisei⁴⁴⁹ [*Pr.* I 123, p. 42 Ideler] quem latinum fecimus amplexi sumus. [306 / 307] NUNC ET DUBIA [DUBITA edd. recc.] QUA SORBEAT AERA SAMNA / TULLIA. Ipsam deridens pudicitiam naso suspendit adunco et fastidiose sannam facit; velut alii stertens gravem per nasum spiritum ducit. [307] NOTAE. Cognitae ac famosae. Nam ut notae «illegitimae natae» dicas, ut quidam existimarunt, carmen non patitur. COLLECTEA. Eodem alta lacte. [309]

⁴⁴⁵ istros in *textu*

⁴⁴⁶ ad in *textu*

⁴⁴⁷ humanae] humane

⁴⁴⁸ perlita] per lita

⁴⁴⁹ Aphrodisei] Aphrodisiei

MICTURIUNT HIC. Ad aram Pudicitiae. [310] EFFIGIEMQUE DEAE LONGIS SYPHONIBUS IMPLENT. *Symphonibus* urinarum sonitibus quasi concentibus. In antiquis tamen et emendatis codicibus legitur *siphonibus*, idest «cicutis siphon». Enim est καλάμη τοῦ ἄγριου καλάμου, idest «canalis avena». Columella [IX 14]: *Quibus liquoribus mundam lanam imbuere oportebit, ut insistentes apes quasi per siphonem succum evocent*. Idem paulo post [IX 14]: *Optimum est per additum vestibuli siphonibus dulcia liquamina immittere*. Ita apud Graecos ut Alexandrum Aphrodiseum in libro *Problematon* [Pr. II 59, p. 69 Ideler] et Heronem Alexandrinum geometrem in libro qui *De spiritibus* [*Pneum. passim*] inscribitur. [311] INQUE VICES EQUITANT. Cevent. Idest: supra se palpitant aut crisant. Nam et dicuntur foeminae inter se libidinis coitum obire quae id facit «tribas» solet appellari. Plato in *Legibus* [Lg. I 8, 636c]: Ἐνν(ο)ητέον ὅτι τῆ θηλείᾳ καὶ τῆ τῶν ἀρρένων φύσει εἰς κοινωνίαν οὔσῃν τῆς γεννήσεως ἢ περὶ ταῦτα ἡδονὴ κατὰ φύσιν ἀποδεδόσθαι δοκεῖ, ἀρρένων δὲ πρὸς ἄρρενας ἢ θηλειῶν πρὸς θηλείας παρὰ φύσιν καὶ τῶν πρώτων τὸ τόλμημα εἶναι δι' ἀκράτειαν ἡδονῆς. Et Paulus apostolus ad Romanos [Rom. I 26]: *Nam foeminae eorum immutaverunt naturalem usum qui est contra naturam*. Quem locum beatus Ambrosius [AMBROSIAST. in Rom. I 26] ita interpretatur: *Haec irato Deo propter idolatriam humano generi pervenisse testatur, ut mulier mulierem turpi desiderio ad usum appeteret. Quod quidam aliter interpretantur non percipientes vim dicti. Quid est enim immutare naturalem usum in usum qui est contram naturam, nisi sublato concesso naturali usu aliter uti, ut una atque eadem pars corporis unusquisque⁴⁵⁰ inter se invicem sexus aliter se ad usum praebeat quam concessum est?* AC LUNA TESTE MOVENTUR. Ἄνθυποφορά. Si noctu id faciunt, nec quenquam suis facinoribus testem habere se credunt: falluntur, siquidem Luna erit omnium testis. [313] VISURUS. Salutaturus. MAGNOS AMICOS. Nobiles qui ad templa conveniunt. [314 / 315] CUM TIBIA LUMBOS / INCITAT. Nam non sacrorum causa, sed concubitus convenerunt. Veterem tangit morem qui postea abolitus fuit: Bacchanalia enim Romae celebrari mente prorsus insana coeperunt, in quibus omnis generis flagitii fuerat licentia, ut quisque ad omnem explendam libidinem paratam haberet voluptatem. Nec enim unum genus noxae tantum fuit sed stupra promiscua ingenuorum et foeminarum, tum inter se, tum cum maribus, falsi testes, falsa signa etiam et testimonia ac falsa iudicia ex illa exhibant officina: venena quoque et intestinae caedes, ita ut et corpora iam sepulta e sepulchris ad incantamenta eruerentur. Cuius mali labes ex Hetruria in Urbem convecta est in contagionis morem. Nemo ad haec sacra natu maior annis viginti admittebatur. Qui introducebatur, velut victima sacerdotibus tradebatur,

⁴⁵⁰ unusquisque] unusque

introducitur autem a sacerdotibus Priapi et Cybelles, perducebatur in locum qui hululatribus circumsonabat multorum qui cymbalorum et tympanorum et huiusmodi musicorum modulatores instrumentorum in penitiora eius loci agebantur ne queritantis vox, cum per vim stuprum inferebatur, posset exaudiri. Quod cum multis palam factum fuisset, idque novum et inusitatum sceleris genus per mulierem hispanam nomine Fescenninam et adolescentem Ebucium ad senatum delatum et expositum est. In quos morum subversores bonorum a Postumio consule animadversum, ex quibus alii fugientes comprahensi neci dati sunt, alii sibi mortem consciverunt. Erant autem virorum ac foeminarum supra decem milia.⁴⁵¹ [315] CORNU. Sacerdotis poscente eas. VINO. Quia Baccho ea sacra agebantur. [316] CRINEMQUE ROTANT. In orbem volvunt, non componunt, sed quoquo modo circumducunt utpote festinantes. HULULANTE [HULULANTQUE edd. recc.]. Gemitu quodam deposcente. Est enim «hululo», ut puto, a Graecis inflexum quod illi ὀλολύζω⁴⁵² dicunt. PRIAPO [PRIAPI edd. recc.]. Qui Priapeia festa celebrabat. [317] MAENADES. Furentes Bacchae a μαινόμεαι,⁴⁵³ quod «furere» significat. [318] SALTANTE [SALIENTE edd. recc.] LIBIDINE. Idest: ipsis libidinis aestuantibus incentivis et exultantibus: tropicos dictum est. [319] PER CRURA MADENTIA. VINO. TORRENS. Hyperbolicos: profusionem ingentem vini. [320] POSITA LAUFELLA [SAUFEIA edd. recc.] CORONA. Tanquam ad praemium. [321] TOLLIT PENDENTIS PRAEMIA COXAE.⁴⁵⁴ Legitur a Probo *pernae*, ut premio perna dari videatur. Alii «coxam» pro podice ponunt, quae est pars iuxta ipsum femur: quicquid sit, libidinem ipsarum lacerat mulierum. [322] ADORAT. Laudat et tanquam rem divinam colit frictum crissantis. Idest: commotionem avidissimae coeuntis. IPSA MEDULINAE. Duae, inquit Probus, Medulinae eodem fuerunt tempore, ex quibus unam Valeriam⁴⁵⁵ Claudio nuptam fuisse ait, alteram Neroni: priorem notam omnibus probris, quam hic significat, posteriorem famae⁴⁵⁶ honestioris. CRISSANTIS. «Crissari» mulierum, «cevere» virorum est. Hinc «ceventes»⁴⁵⁷, ut ait Probus, molles et obsceni appellantur. [323] VIRTUS. Crissandi potentia aequat palmam natalibus, ut generosa ea existimetur quae melius crisset. NATALIBUS. Nobilitati. Natales enim sanguinis conditionem significant.⁴⁵⁸ [325] IAM FRIGIDUS AEVO. Senio⁴⁵⁹ confectus ac pro hoc «frigidus». [326] LAOMEDONTIADES. Idest: Priamus, Laomedontis filius. Additur autem a necessitate metri ut in

⁴⁵¹ Cfr. Liv. XXXIX 12-14

⁴⁵² ὀλολύζω] ὀλολύξω

⁴⁵³a μαινόμεαι] αμαινόμεαι

⁴⁵⁴ COXAE] coxe

⁴⁵⁵ Valeriam] Valerio

⁴⁵⁶ famae] fame

⁴⁵⁷ ceventes] cevetes

⁴⁵⁸ significant] significat

⁴⁵⁹ senio] saenio

multis aliis fieri solet sicut Anchisiades, Telamoniades, Chacoldontiades. Aliquando subtrahitur syllaba ut Athemides pro Athemonides, Deucalides pro Deucalionides, Aenides pro Aeneades, licet et utrumque in usu sit. ET NESTORIS HERNIA. Quae decrepitos plaerunque⁴⁶⁰ praemit. NESTORIS HERNIA. Idest: hernicus Nestor. Dicti autem Hernici etiam populi, ut Festus Pompeius [PAUL. ex FEST. p. 89 Lindsay s.v. *Hernici*] inquit, *a saxis quae Marsi herna dicunt*. [327] TUNC FOEMINA SIMPLEX. Nil tegens; aut *simplex* fatua. [328] REPETITUS CLAMOR. Sacerdotis. AB ANTRO. Templi, ubi mulieres incubabant. [330] IUVENEM. Adulterum. [332] CONDUCTUS AQUARIUS. Lixa a gerenda aqua adeptus nomen. [335 / 336] ATQUE UTINAM RITUS VETERES ET PUBLICA SALTEM / HIS INTACTA MALIS AGERENTUR SACRA. Utinam – inquit – privata et non etiam sacra publica polluerentur! [336 / 337] SED OMNES / NOVERUNT. At huius turpitudinis testes etiam sunt exterae nationes. [337] INDI. In oriente, ab Indo flumine dicti. MAURI. In occidente. Rufus Festus in *Cosmographia* [AVIEN. orb. terr. 277-278]: *Propter proceras Zephyri regione columnas / Mauri habitant*. NOVERUNT MAURI ATQUE INDI. Ordo est: *Mauri atque Indi noverunt quae psalteria penem⁴⁶¹ maiorem quam sint duo Caesaris Anticatones intulerit, ubi quaecunque pictura imitata figuram alterius sexus iubetur velari unde mus conscius sibi testiculi fugit*. PSALTERIA. A ψάλλω⁴⁶², «cano», unde «psalterium». Differre autem a cithara psalterium voluerunt quidam, ut sit cithara lignum illud concavum cui superiacent, cui quodammodo incumbunt chordae, ut ex illo cum tanguntur tremefactae ex illa concavitate sonum concipientes magis canorae⁴⁶³ reddantur. Hoc ergo lignum citharam in inferiore parte herere dixerunt, psalterium in superiore. Hinc «psalmi» dicuntur quod cantarentur ad psalterium quo usum fuisse David prophetam in magno mysterio prodit historia. Hinc «psalma», «diapsalma» et «sympsalma» ut sit «psalma» quod psallitur, «diapsalma» vero interpositum in psallendo silentium, et ut «sympsalma» vocum copulatio in cantando, ita «diapsalma» distinctio. *Psaltria* autem a passivo praeterito nascitur, ut superiora quemadmodum et «pharmaceutria», «poetria» et quae sunt id genus alia. PENEM.⁴⁶⁴ Priapum. «Penem»⁴⁶⁵ autem primum, ut Festus [PAUL. ex FEST. p. 261 Lindsay s.v. *Penem*] inquit, *caudam vocabant; unde et offam porcina cum cauda offam pennitam dicebant*. Hinc etiam «penniculos» dicimus, quibus calciamenta terguntur, qui de caudarum extremitate fiunt. Post autem «penis»⁴⁶⁶ virile membrum dici coeptum, sicut et salax cauda. [338] MAIOREM QUAM

⁴⁶⁰ plaerunque] plerunque

⁴⁶¹ penem] pennem

⁴⁶² A ψάλλω] ψάλλω

⁴⁶³ canorae] canore

⁴⁶⁴ PENEM] pennem

⁴⁶⁵ penem] pennem

⁴⁶⁶ penis] pennis

SINT [SUNT edd. rec.] DUO CAESARIS ANTICATONES. *Anticatones* dicit duos Caesaris libros contra Catonem in quibus Ciceronis laudatio continetur ad Marci Catonis vituperationem. [339] FUGIT MUS. Quando ne mas quidem in templo Bonae deae ullus apparet. [342] TUNC. Apud veteres; et est ordo: *Quis tunc hominum contemptor numinis? Aut quis ausus ridere sympinium Numae?. Sympinius* vas fictile quo veteres in sacrificiis usi sunt, pro patera vel calice sacro. Ipsa autem, quae vas porrigit, ut inquit Probus, *sympiniatrix* dicebatur. Nonius Marcellus [p. 873 Lindsay s.v. *Simpuium*]: *Sympinium*, inquit, *modus matulae*. Varro in Prometheo: «*Non vides ipsos deos, si quando volunt gustare vinum, diripere ad hominum fana? Et tamen tum ipsi vili libet sympinio vinitari?*». Videtur autem verbum nonnullus deductum a *συμπίνω* quod «simul bibo» significat, nisi quod Varro *De origine linguae latinae* [Ling. V 124] pro *u* litteram scribendum docet inquiring ut vinum minutatim funderetur a guttis «guttum» *appellarunt; quod sumebant minutatim, a sumendo «sumpinium» nominarunt*. [344] ET VATICANO FRAGILES DE MONTE PATELLAS. Vaticanus collis Romae fuit, sic appellatus, ut ait Festus [PAUL. ex FEST. p. 519 Lindsay s.v. *Vaticanus collis*], *quod eo potitus est populus Romanus vatium responso expulsis Hetruscis*. Prima autem ideo corripitur quod in versu heroico aliter stare non potuerit, cum sequens sit brevis et paenultima longa. [345] AD QUAS NON CLODIUS ARAS. Subaudi *intra*. Clodius impudicus mulieris habitu, ut supra memoravimus [ad II 27]. Probus autem legit: *sed non ad quas nunc lodius aras*, ut habitu ludionis ad aras accedi dicat, ut sit *lodius* pro «*ludius*» veterum more, qui *u* litteram pro *o* saepe posuerunt. «*Ludio*» autem «*ludionis*» apud alium non memini⁴⁶⁷ me legisse. [347] PONE SERAM, COHIBE. Intra *contine*. [347 / 348] SED QUIS CUSTODIET IPSOS / CUSTODES. Ne corrumpantur. Horatius [Carm. III 16, 1-8]: *Inclusam Danahem turris ahenea / robustaeque fores et vigilum canum / tristes excubiae munierant satis / nocturnis ab adulteris / si non Acrisium, virginis abditae / custodem pavidum Iuppiter et Venus / risissent: fore enim tutum iter et potens / converso in praecium deo*. [350] SILICEM PEDIBUS⁴⁶⁸ QUAE CONTERIT ATRUM. Quae nudis incedit pedibus, vel quae suis it pedibus, non equo aut vehiculo vehitur. ATRUM. Scabrum; et genere masculino *silicem* protulit, ut Ovidius [Met. VII 107]: *Aut ubi terrena silices fornace soluti*. Cum et foeminino dicatur: Virgilius [Aen. VIII 233]: *Stabat acuta silex praecisis undique saxis*. [351] QUAM QUAE⁴⁶⁹ LONGORUM VEHITUR CERVICE SYRORUM. Δίφρον significat, inquit Probus. Apud Bithynos autem usus lecticae⁴⁷⁰ inventus est. [352] OCULNIA. Nomen humilis mulieris. [353] CERVICAL. Pulvinar super quo cervice strati in lecto

⁴⁶⁷ memini] memivi

⁴⁶⁸ pedibus silicem in textu

⁴⁶⁹ QUAM QUAE] Quanquae

⁴⁷⁰ lecticae] lectice

iacemus. [354] FLAVAM. Pulchram. [356] LEVIBUS. Sine barba. ATHLETIS. Pugilibus; nam ᾠθλος «certamen» significat. NOVISSIMA. Postrema. Novissimo loco, aut quae conflata novissime fuerant; unde «novissimum» pro ultimo dici coeptum⁴⁷¹ Aulus Gellius [X 21, 2] docet. [357 / 358] SED NULLA PUDOREM / PAUPERTATIS HABET. «Paupertatem» conditionem, «pauperiem» damnum dicimus, ut in *Digestis* [ULP. ap. *Dig.* IX 1, 1, 3]: *Ait praetor: «Pauperiem fecisse». Pauperies est damnum, sine iniuria facientis datum: nec enim potest dici animal iniuriam fecisse, quod sensu caret.* [359] QUEM DEDIT. Haec paupertas. [360] PROSPICIUNT ALIQUANDO VIRI. Subaudiendum *prodigi*; cum foeminae⁴⁷² nunquam prospiciant. [361] FORMICA TANDEM QUIDAM EXPAVERE MAGISTRA. Virgilius [*Georg.* I 186]: *Atque inopi metuens formica senectae.* Horatius [*Sat.* I 1, 33-34]: *Nam exemplo est magni formica laboris / ore trahit quodcunque potest atque addit acervo.* [362] PRODIGA NON SENTIT. Exclamatio est poetae. «Prodigere»: consumere, bonaque sua decoquere.⁴⁷³ [363] REDIVIVUS [RECIDIVUS edd. recc.] PULLULET. Tanquam in arca renascantur pecuniae. [365] REPUTANT [REPUTAT edd. recc.]. Animo volutant, considerant. Sed hic versus in quibusdam non est, ut inquit Probus. [366] IMBELLES. Inutiles ad coitum, ut illud virgilianum [*Georg.* III 98-100]: *Et, si quando ad praelia ventum est, / ut quondam in stipulis magnis sine viribus ignis, / incassum fuerit.* [366 / 367] MOLLIA / OSCULA. Quae dant molles viri. [368] ET QUOD ABORTIVO NON EST OPUS. Deest poculo, ut sit «abortivo poculo non est opus», quo enecent in ventre filios. Dicimus «abortus» et «aborsus», sed ita distinguuntur, Nonio Marcello [p. 718 Lindsay s.v. *Aborsus et abortus*] docente, quod «aborsus» is est *qui in primis mensibus est, cum conceptui exordium factum est; abortus, proprie ante tempus pariendi: tunc enim moritur quod nascitur.* Sane non est, docente etiam Donato [in *Hec.* 398], latinum «abortum esse», ut si quis dicat «vidi abortum esse», sed «abortum fecit». «Abortum enim esse» ubi dicas, deest «natum» vel «factum», vel «abortus est mihi ex illa»: hinc «abortivum» quod abortum potest facere. [369 / 370] QUOD [QUOM edd. recc.] IAM CALIDA MATURA⁴⁷⁴ IUVENTA / INGUINA TRADUNTUR MEDICIS. Ordo est et sensus: «Quod iuventa calida fervente sanguine matura inguina ad procreandum idonea, traduntur medicis ut spadones fiant». [370] PECTINE. Pube. [373] TONSORIS TANTUM DAMNO.⁴⁷⁵ Quia barba non excrescit. HELIODORUS. Medici nomen. [374] CONSPICUUS. Omnium conspectu insignis. [375] CUSTODEM VITIS ET HORTI. Priapum. Horatius [*Sat.* I 8, 1-4]: *Olim truncus eram ficulnus, inutile lignum, / cum faber, incertus scamnum faceret ne*

⁴⁷¹ coeptum] caeptum

⁴⁷² foeminae] foemine

⁴⁷³ prodigere] prodegere – decoquere] dequoquere

⁴⁷⁴ MATURA] natura

⁴⁷⁵ damno tantum in textu

Priapum, / maluit esse deum. Deus ego, furum aviumque / maxima formido. [378] BROMIUM. Concubinum puerum ut fiat eunuchus; vel Bromium, quem tu amas, tondendum tali eunuchosine custode ne commiseris. [379] FIBULA. Subligaris. [380] VOCEM VENDENTIS PRAETORIBUS. Qui ludos edunt. [380 / 381] ORGANA SEMPER / IN MANIBUS. Per excellentia dicta musica instrumenta, quod multis meatibus quasi cicutis imparibus, unde vox erumpat, consurgant et concentum cum bombulo emittant. Veteres tamen organa fidibus obtensa dici voluerunt; at ut hic Iuvenalis, ita Lucretius [II 411-13]: *Constare elementis levibus aequae / ac musaeae mele, per chordas organici quae*⁴⁷⁶ / *nobilibus digitis expergefata figurant.* [381 / 382] DENSE RADIANT TESTUDINE TOTA / SARDONYCHES. Lapidem praeciosum in testudine organi collucet. Et est sensus: «Cytharae⁴⁷⁷ gemmis fulgent». Et quod a Sardibus primum repertus, «sardonix» est appellatus, ut auctor est Plinius [Nat. XXXVII 105] qui in plerisque aliis locis postea compertus est. [382] CRISPO. Lato, seu quod nervos agitet cum eas tangit. [383] QUO TENER HEDYMELES OPERAM [OPERAS edd. recc.] DEDIT. *Tener*: mollis Hedymeles. A cantus⁴⁷⁸ suavitate nomen inventum, ab ἠδύς et τὸ μέλος. [384] PLECTRO. Pectine. [385] DE NUMERO LAMIARUM. Nobilium ut ipse supra [IV 154]: *Hoc nocuit Lamiarum caede madenti.* [386] ROGABAT. Consulebat. VESTAM [VESTAMQUE edd.]. Quam Graeci Ἑσίων dicunt, mutata aspiratione in v eolicum digamma. [387] AN CAPITOLINAM. Appiam,⁴⁷⁹ inquit Probus, *an Capitolinam* significat, quam de rebus honestissimis primum consulebant. *Capitolinam* puto, quod ex ea aquila quae Iovi dicata fuit qui in Capitolio praecipue colebatur, dicta sit evolasse, ut Cicero *De legibus* primo [Leg. I 2]: *Quare «glandifera» illa quercus, ex qua olim evolavit Nuncia fulva Iovis miranda visa figura, nunc sit haec.* POLLIO. Citharoedi nomen. CAPITOLINAM QUERCUM. Qua victor coronaretur, aut quas haberet adiutricem. [388] FIDIBUS PROMITTERE. Sibi in cantu polliceri. [388 / 389] QUID FACERET PLUS / AEGROTANTE VIRO. Poetae exclamatio. [391] DICTATAQUE VERBA. Ab haruspice. [392] APERTA PALLUIT AGNA. Summum mulieris expressit desiderium. [393 / 394] DIC ANTIQUISSIME DIVUM / RESPONDENS⁴⁸⁰ [RESPONDES edd. recc.] HIS IANE PATER. Orpheus in *Hymnis* [i. e. PROCL. *Hymn.* VI 3]: Χαῖρ', Ἰάνε προπάτορ, Ζεῦ ἄφθιτε· χαῖρ' ὕπατε Ζεῦ. Et Ovidius in *Fastis* [I 103-104]: *Me Chaos antiqui, nam sum res prisca, vocabant: / aspice quam longi temporis acta canam.* Licet Nigidius [Fr. 73 Swoboda ap. MACR. *Sat.* I 9, 6], Ianum, Apollinem et Dianam quasi «Ianam» dici voluerit, «Ianum» ab «eundo» dictum idem voluit, quod mundus

⁴⁷⁶ organici quae] organicique

⁴⁷⁷ cytharae] cythare

⁴⁷⁸ cantus] catus

⁴⁷⁹ Appiam] Apiano

⁴⁸⁰ respondes in textu

semper eat, dum in orbem volvitur, et ex se initium faciens in se refertur. Hinc et bifrons pingetur, unde Persius [I 58]: *O Iane, a tergo quem nulla ciconia pisat*. Duas enim facies⁴⁸¹ ante et retro habere dixerunt, quod annus ex se initium faciens fini occurrat. Hunc etiam quadrifrontem fecerunt et Ianum geminum vocitarunt, ad quattuor mundi partes hoc interpretati. Ita Varro [*Ant. div.* XIV fr. 3 Agahd ap. AUG. *civ.* VI 9] deos a conceptione hominis exorsus enumeravit et eam seriem a Iano producens ad hominis decrepiti mortem pervenit, quam in Naeniam deam claudit quae in senum funeribus cantabatur. [394] MAGNA OCIA CAELI. Si matronarum cupiditatibus in sacrificiis servire coguntur. [397] VARICOSUS FIET HARUSPEX. Potest, inquit Probus, nomen esse abiecti cuiuspian, ac vari appellantur retortis introrsum pedibus. Aurelius [ap. PAUL. *ex FEST.* p. 515 Lindsay s.v. *Valgos*] vero «valgos» enim, inquit, qui diversas suras habent; sive e contrario vari dicuntur incurva crura habentes. Inde «varicosus» hinc, ut quibusdam videtur «praevarico», quamvis Ulpianus [ap. *Dig.* XLVII 15, 1] de his qui infamia notantur dicat: *Praevaricator autem est quasi varicator, qui diversam partem adiuvat prodita causa sua, quod nomen Labeo a varia cunctatione tractum;* hinc «varicare», «deflectere». Quintilianus [*Inst.* XI 3, 125]: *Dextra aut attollitur, aut summis digitis suspenditur. Varicare supra modum et in stando deforme est.* [398] PERVOLET. Decurrat. [399] AUDAX ET COETUS POSSIT QUAE FERRE VIRORUM. Sed satius est, inquit, illam cantando delinquere quam nimium sapere. [400] PALUDATIS. Militarem vestem indutis. «Paludamentum», inquit Nonius [p. 864 Lindsay s.v. *Paludamentum*], militaris vestis quae nunc chlamys graeca appellatione dicitur. Salustius in III *Historiarum* [fr. 106 Maurenbrecher ap. NON. p. 864 Lindsay s.v. *Paludamentum*]: *Et eodem tempore Lentulus, duplici acie longum edictum, multo sanguine suorum defensus, postquam ex sarcinis paludamenta obstari et delectae cohortes intelligi coepere.* [401] STRICTISQUE [SICCISQUE edd. recc.] MAMILLIS.⁴⁸² Compressis, ut ex sinu exiliant. In aliis non *strictis* sed *siccis* legitur, itaque legit Probus ac interpretatur *siccis* adhuc «extantibus» vel «sine sudore». [402] HAEC EADEM. Quae se coetibus inserit virorum. [407] REGI HARMEMIO PARTHOQUE. Utpote hostibus Romanorum. INSTANTEM REGI HARMEMIO PARTHOQUE COMETEN. Stellam crinitam quid tamen sit apud doctos et sapientes viros disputatum est: nam Anaxagoras [Fr. 81A Diels-Kranz ap. ARIST. *Mete.* I 6, 342b], Democritus [Fr. 92A Diels-Kranz ap. ARIST. *ibid.*] et Apollonius [ap. SEN. *nat.* VII 17, 1] multarum stellarum coniunctionem cometen efficere voluerunt, Pythagorici, vaporem stellae erratae quam graeco verbo «planetem» nominamus adhaerentem, sicut cum sole mane, cum vaporis colore emergentem cernimus, Hippocratem secuti [ap. ARIST. *Mete.* I

⁴⁸¹ facies] faciens

⁴⁸² STRICTISQUE] Strict sique M

6, 343a], aiunt eam comam esse stellae cuiusdam in aere humido, sicut in speculo faciei umbratam similitudinem. Philoponus [in *Mete.* I 6, 343a], Damascenus [*Exp. fidei* 21, II 60 Kotter] et Seneca [*Nat.* VII 27, 1] eos divinitus mitti crediderunt, Aristoteles [*Mete.* I 7, 344b] autem cometen flammam sicci, crassi et in sublimem aera elevati vaporis esse existimat, qui, cum ad regionem, inquit, ignis aerisque supremam pervenit partem, igni incenditur; succedentibusque continue tenacibus siccis crassisque vaporibus in longum producitur, prosilientibusque eisdem quasi crinibus. Tam diu ea flamma durat quoad omnis est absumpta materies. Qui autem, ut Albumassan [*Magn. coniunct.* II 1, 4, p. 35 Burnett], regnorum mutationes propter cometen fieri crediderunt, falluntur; nec nos fugit mutantem regna cometen ex vulgari opinione dixisse videri posse lucanum, siquidem stellae non facere quae bene maleve proveniunt hominibus sed futura pronunciare dicuntur. Itaque mutationes, ut inquit Albumassan [*Magn. coniunct.* II 8, 23, p. 90 Burnett], in libro quem *De planetarum coniunctionibus* inscripsit, cometae praedicunt, Martis coniunctione, mortem violentam elementorum commotionibus, cum in periodo dominatur significante. Tunc enim ob nimiam siccitatem caloremque ingentem, ira in mentibus hominum suscitatur, incenduntur animi, et de re levissima arma capessunt: hinc bella oriuntur, hinc caedes fiunt. At cum potentissimi plus caeteris⁴⁸³ habeant, invidiae instigatis animis facile sibi bellum indicunt, nec minus delitiae ac non victae libidines ipsis minantur mortem regibus non defuerunt, etiam qui ex Pleiadibus unam cometen esse dixerint. Rufus Festus in *Arato*⁴⁸⁴ [AVIEN. *Arat.* 585-97]: *Pars ait Ideae deflentem incendia Troiae / et numerosa suae lugentem funera gentis / Electra in terris moestum dare nubibus orbem, / saepius obscuris caput ut sit cincta tenebris. / Nonnunquam Oceani tamen istam surgere ab undis / in convexa poli, sed sede carere sororum / atque os discretim procul edere, destitutam / Germanoque choro sobolis lacerata ruinis / diffusamque comas cerni crinisque soluti / monstrari effigiem. Diros hos fama cometas / commemorat tristi procul istos surgere forma, / vultum ardere diu, perfundere crinibus aethram, / sanguine sub pingui rutiloque rubere cruore.* Multiplex tamen eorum forma, multiplices eventus portendere fertur a Psello [*De cometis* p. 90 Duffy] aliisque philosophis. Denae siquidem eorum species esse perhibentur: pyrodes prima, secunda pogonias, tertia acontias, quarta xiphias, quinta disceus, sexta pythus, septima cerastes, octava lampadias, nona hippeus, decima salpingus cui meminit Ptolemaeus [*Tetr.* II 10, 3]. Sunt alii non inter cometas annumerati, sicut hirci et typhones; et quamvis iuxta Aristotelem [*Mete.* I 7, 345a] cometae semper in septentrione et iuxta lacteum circulum orientur, typhones tamen in

⁴⁸³ caeteris] ceteris

⁴⁸⁴ Arato] aratro

polo australi apparent. Vertunt autem cometae omnes ad aliquem planetem caudam: qui ad Iovis sidus regias demos turbari portendunt; ad Martem conversi caedes et bellorum motus; ad Venerem mulierum et reginarum mortem; ad Saturnum frugum paucitatem et annonae caritatem; ad Mercurium motus et infamias. Nam circa Solem ac Lunam collucere cometen impossibile ducunt. [409 / 410] QUOSDAM FACIT ISSE NIPHATEM / IN POPULOS. Niphatem fluvium inundasse per Harmeniam. Est enim fluvius; Silius Italicus [XIII 765]: *Qui Gangem bibit, et Pellaeo fonte Niphatem*. [411] DILUVIO NUTARE URBES. Terraemotu concuti qui diluvio erumpat. SUBSIDERE TERRAS. Introrsum ire et sub aqua latitare. Nam per terraemotum multa solent obvenire, quando et terraemotus, ut Aristoteles, in libro qui *De mundo* [PS. ARIST. *Mu.* 396a] inscribitur, et Apuleius [*Mund.* 8] docent, multae sunt species. [412] QUOCUNQUE IN TRIVIO. Ubi consistere et occurrere solent multi. [414] LORIS. Scuticis; et est a Graecis utrumque. [415] EXORATA [EXPERRECTA edd. recc.]. Pro «orata»; aut, cum iam impetrasse sibi viderentur ne caederentur, illa tamen caedit. In vetustissimo tamen codice legitur *exhortata*. [418] GRAVIS OCCURSU. Quod obvios quoquo modo propellat. TETERRIMA. Trux facie. [419] CONCHAS. Tubas quae ex conchis fiunt. Lucanus [IX 349]: *Audit ventosa perflantem murmur concha*. [420] TUMULTU. Subaudi *servorum*. [421] GRAVI CECIDERUNT BRACHIA MASSA. Quasi plumbeis ponderibus exerceatur quae «alteres» dicuntur. Martialis [VII 67, 6]: *Alteres facili notat lacerto*. Et rursus [XIV 69]: *Quid pereunt stulto fortes altere lacerti? / Exercet melius vinea fossa viros*. [422] ET CRISTAE. Obscoeno naturali. DIGITOS IMPRESSIT. Ad coitum provocans. [423] FEMUR SUMMUM. Circa inguina. [426] SITIENS. Exiccans. OENOPHORUM. Ab οἴνος, «vinum», et φέρω. PLENA QUOD TENDITUR URNA. Quod urna completur. [427] AD MOTUM [ADMOTUM edd. recc.] PEDIBUS. Ante pedes positum. SEXTARIUS.⁴⁸⁵ Quod sit congii sexta pars appellatus. [428] RABIDAM FACTURUS OREXIM. Vehementem appetitum: usus graeco est, quia Latinum in versu heroico stare non potuit. ὀρέγομαι, graece «appeto», unde ὄρεξις. Aristoteles [MM I 12, 1187b]: Ὀρέξεως ἐστὶν εἶδη τρία: ἐπιθυμία, θυμὸς, βούλησις. [429] DUM REDIT. Dum exit e stomacho, dum removitur. LUTO [LOTO edd. recc.] INTESTINO. Cibo iam decocto. [430] RIVI. Quasi rivi. [431] PELVIS. Concha. [432 / 433] ERGO MARITUS / NAUSEAT. Marito stomachus subvertitur. [433] OCULIS OPERTIS. Occlusis. BILEM SUBSTRINGIT. Guttur comprimens ac ne evomat quod ingressit. Totus concutitur, vel *substringit bilem* «iram compescit». [434] QUAE CUM DISCUMBERE COEPI. Utcumque, inquit, priores illae in delitiis⁴⁸⁶ ferendae sunt, haec quae litterata gravissima est.

⁴⁸⁵ sestarius in textu

⁴⁸⁶ illae in delitiis] ille in delitiis

[435] PERITURAE⁴⁸⁷ IGNOSCIT ELISAE. Quod, ab Aenea destituta in amore, mori destinaverit. [436] COMMITTIT VATES. Ac si eos velit inter se conflagere. [437] IN TRUTINA. In lance quae a Graecis τρυτώνη nominatur. [438] CEDUNT GRAMMATICI.⁴⁸⁸ Litteratores silent, licet clamosi. VINCUNTUR RHETORES. Licet clamore populares strepitus superare aliquando dicantur. [439] PRAECO.⁴⁸⁹ Qui clamosus. [440] ALTERA NEC MULIER. Apud hanc nullum habet loquendi locum altera. VERBORUM TANTA CADIT VIS. Poetae exclamatio est. Et proprie *cadit* quo ostendat loquentis imprudentiam. VIS. Copia. [441] TOT PARITER PELVES. Conchas. TINTINABULA. E sono fictum nomen «tintinale» et «tintinabulum». Secunda longa proferuntur cum verbum corripitur, ut *tintinatur aures* apud Catullum in carmine sapphico [LI 11]. [443] UNA LABORANTI POTERIT SUCCURRERE LUNAE. Ne ex cantantium carminibus moveatur; quare id consuessent facere, Alexander Aphrodiseus in libro *Problematon* [Pr. II 46, p. 65 Ideler] rationem reddit. [446] CRURE TENSUS. Ad crus usque. TUNICAS SUCCINGERE DEBET. Idest: pro viro haberi. [448 / 449] NON HABEAT MATRONA TIBI [MIHI edd. recc.] QUAE IUNCTA RECUMBIT / DICENDI GENUS. Ullam facundiam. DICENDI GENUS. Charactera, ut grandiloquum tenue et medium; aut acutum, argutum, grave; aut denique *dicendi genus* diserte loquendi formam ullam. [449 / 450] AUT CURVUM SERMONE ROTATO / TORQUEAT ENTHYMEMA. Quod «enthymema» [*i. e.* ἐνθύμημα] Graeci vocant, Latinorum alii «commentum», alii «commentationem», quidam ratiocinationem imperfectam, nonnulli contrarium vocaverunt. Est autem enthymema argumentationis genus quod, aut ex assumpto, aut ex assumptione, solum concluditur; hinc «syllogismus imperfectus» dicitur. Nam «commentum» vocatur quia ab ἐνθυμοῦμαι «enthymema» derivatum est, quod mentis actio omnis atque sententia «enthymema» nominetur, ut Cicero docet in *Topicis* [Top. 55]; ea vero quae ex contrariis nascitur, quoniam acutissima est, peculiare sibi hoc defendit nomen, ut cum dicimus: «Utor huius es, quem si vivat, mortem obire desideres»; vel: «Ledere hunc metuis cuius domus ne intereat nihil allaboras» et similia. Interrogationeque acutius adhuc dicitur hoc pacto: «Quod scis, prodest?» et «quod nescis, nihil obest?»; et «hunc de te benemeritum putas et eundem male mereri?». Potest et subaudita altera pars reticere, ut «hunc de te benemeritum putas? Tacite». Enim intelligitur: «non putas quando de te potius male mereri videtur». [449] CURVUM. Subobscurum; aut anceps, quando ex duobus sensibus compositum est contrariis: ut Graeci Iovem ἀγκυλομήτεα, quod eius mentem scire aut scrutari difficile sit. SERMONE

⁴⁸⁷ PERITURAE] periture

⁴⁸⁸ CEDUNT] caedunt

⁴⁸⁹ PRAECO] preco

ROTATO. Brevibus compraehenso,⁴⁹⁰ unde et rotunda constructio, quod rotatu facilior quam quadrata structura. Et illud horatianum [Ars 323-24]: *Graius ingenium, Graius dedit ore rotundo / Musa loqui*. Hoc est: non delumbi et fracta oratione sed quae in se contracta rem omnem exactissime complecteretur. [450] TORQUEAT. Iaculetur, utpote brevem et acutissimam sententiam. [452] VOLVITQUE PALAEMONIS ARTEM. Sui temporis grammatici cuius et Quintilianus [Inst. I 4, 20] meminit. [453] SERVATA SEMPER LEGE ET RATIONE LOQUENDI. *Lege* quam veteres nobis loquendi reliquerunt ut illorum sequi vestigia debeamus. *Ratione* aut ἐκ τοῦ ἀγαθοῦ maioris expressionis causa dictum, aut certe *ratione* analogia et derivatione. [454] ANTIQUARIA. Rerum perita antiquarum. Novatumque a poeta verbum non illepide autem sicut cum suo loco utitur translatis aut propriis aut antiquis quae in singulis verbis, ubi concine velis, loqui animadverti debet. [455] NEC [HAEC edd. recc.] CURANDA VIRIS. Utpote e mediis antiquitatis tenebris eruta. OPICAE CASTIGAT [CASTIGET edd. recc.] AMICAE. Verba inepte loquentis et sordide, aut non quae lege debet pronunciantis: hoc est barbarismum soloecismumque committentis. OPICAE. Indoctae, rusticae. Nam «opicum» oscum, idest «immundum»⁴⁹¹ veteres dixerunt. Cintinus [i. e. TIT. com. 104 Ribbeck ap. PAUL. ex FEST. p. 204 Lindsay s.v. *Obscum*]: *Osce et Volsce fabulantur: nam Latine nesciunt*. [456] SOLOECISMUM LICEAT FECISSE MARITO. «Soloecismus»: soloecismum, inquit Strabo [XIV 2, 28], facere vel a Soloeorum urbe, vel aliunde nomen effictum. Et tam «soloecismus» quam «soloecon» sicut «barbarismus» et «barbaron» dicitur; et tam ab idoneis Graecis autoribus quam Latinis quos legere quis potest, quicquid dicat Gelius [V 20, 1]: latine quidem soloecismus ab aliis «imparilitas» dictus, ab aliis vero «stribiligo» *a versura et pravitate tortuosae orationis*, ut idem inquit. [459] MAGNOS COMMISIT ELENCHOS. *Commisit*: comparavit; *elenchos* quos magnarum gemmarum gerebant matronae, quos et «titulatos» appellabant, inquit Probus. Plinius [Nat. IX 113]: *Elenchos appellant fastigiata longitudine alabastrorum figura in pleniore orbe desinentes*. «Elenchos» autem neutri generis «cavillatorium dictum» significat. [462 / 463] AUT PINGUIA POPPAEANA / SPIRAT. *Poppaeana* ab uxore Neronis quam, duodecimo die post divortium Octaviae, matrimonio accepit et unice dilexit; et tamen ipsam quoque ictu calcis occidit, quod eum aurigatione sero regressum gravida et aegra convicio lacerasset. Haec curam formae expoliendae praecipuam habuisse dicitur. Inde forsitan medicamina quoque *poppaeana* dicuntur ab eadem Poppaea. [463] SPIRAT. Redolet. Sic Virgilius [Aen. I 403-04]: *Ambrosiaeque comae divinum vertice odorem / spiravere*. ET HINC MISERI. Ob adulteram uxorem. [464 / 465] QUANDO VIDERI / VULT.